

Uzasadnienie
do UCHWAŁY NR XVIII/123/12
RADY MIEJSKIEJ W KROŚNIEWICACH
z dnia 25 stycznia 2012 r.

w sprawie wyznaczenia podmiotu właściwego do realizacji zadania z zakresu
administracji publicznej w zakresie wspierania rodziny

Z dniem 1 stycznia 2012 r. weszła w życie ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. Nr 149, poz. 887).

Ustawa ta nakłada na gminę nowe obowiązki w zakresie wspierania rodziny i pomocy w opiece i wychowaniu dziecka, której celem jest zapewnienie skutecznej pomocy rodzinie przeżywającej trudności w opiekowaniu się i wychowaniu dzieci oraz ich ochrona i pomoc polegająca na współpracy osób, instytucji i organizacji pracujących z dziećmi i rodzicami. Kompleksowo reguluje ona problematykę wspierania rodziny nad dziećmi pozbawionymi prawidłowej opieki rodzicielskiej, co w konsekwencji ma ograniczyć w przyszłości liczbę dzieci objętych pieczą zastępczą. Zgodnie z zapisami nowej ustawy rodzina przeżywająca trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczej będzie wspierana poprzez pracę z rodziną oraz pomoc w opiece i wychowaniu.

Praca z rodziną odbywać się będzie w szczególności poprzez prowadzenie konsultacji i poradnictwa specjalistycznego, prowadzenie terapii, mediacji rodzinnej i pomocy prawnej oraz organizowanie usług dla rodzin, grup wsparcia oraz grup samopomocowych. Rodziny przeżywające trudności w opiekowaniu się i wychowaniu dzieci mogą otrzymać wsparcie asystenta rodzinnego, który wesprze rodziny w przezwyciężaniu tych trudności. Asystent ułatwi rodzicom wypełnianie ról społecznych aby doprowadzić do osiągnięcia podstawowej stabilizacji życiowej i nie dopuścić do umieszczenia dzieci poza rodziną w placówkach lub rodzinach zastępczych.

Natomiast pomoc w opiece i wychowaniu dziecka realizowana będzie poprzez placówki wsparcia dziennego, jak również poprzez rodziny wspierające.

Nowy system zobowiązuje gminy do zatrudnienia i finansowania asystentów rodziny, finansowania pomocy udzielanej przez rodziny wspierające rodzinom dysfunkcyjnym (zgodnie z zawartą umową), prowadzenia i finansowania spokrewnionych rodzin zastępczych, finansowania opieki zastępczej nad dziećmi umieszczonymi w placówkach opiekuńczo – wychowawczych i rodzinach zastępczych, finansowanie pomocy na usamodzielnienie wychowanków spokrewnionych rodzin zastępczych.

Reasumując, obowiązkiem gminy jest zapewnienie wsparcia rodzinom mających trudności w wypełnianiu swoich funkcji opiekuńczo – wychowawczych. Są to bardzo ważne, odpowiedzialne i trudne zadania, wymagające zaangażowania znacznej grupy specjalistów z zakresu znajomości problematyki rodzinnej. Dlatego też, najbardziej kompetentnym podmiotem do realizacji nowych obowiązków powierzonych gminie w cytowanej ustawie jest Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Krośniewicach. Wskazany ośrodek pomocy jest instytucją najlepiej zorientowaną w zakresie potrzeb rodzin mających trudności opiekuńczo – wychowawcze, wynikających z realizacji zadań pomocy społecznej.

Zatem w oparciu o art. 10 ust. 2 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, gmina wyznacza ww. Ośrodek, jako podmiot właściwy do realizacji zadań własnych gminy w zakresie wspierania rodziny w formie organizacji pracy z rodziną.

Wobec powyższego podjęcie niniejszej uchwały przez Radę Miejską w Krośniewicach uważa się za zasadne.